
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 040/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  

 
RESOLVE:  

 
I - EXONERAR, a senhora REBECA LOPES PEREIRA, ocupante de cargo em comissão de 

Secretário Administrativo do Chefe de Gabinete, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 041/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  

 
RESOLVE:  

 
I - EXONERAR, a senhora RITA DE CASSIA DA SILVA FREITAS, ocupante de cargo em 

comissão de Assessor Técnico – Nível I, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 042/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  
 

RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, o senhor DANIEL JOSÉ DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de 

Coordenador de Políticas Culturais, com lotação na Fundação Cultural - FUNDAP. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 043/2022/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a senhora REBECA LOPES PEREIRA, ocupante de cargo em comissão de Secretário 

Administrativo do Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 044/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a senhora RITA DE CASSIA DA SILVA FREITAS, ocupante de cargo em comissão 

de Secretário Administrativo do Gabinete, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 043/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, o senhor DANIEL JOSÉ DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de Assessor 

Técnico – Nível I, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

PATOSPREV 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 008/2022– PATOSPREV 

 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 23 de novembro de 2005. 
 

RESOLVE: 
 

Retificar a portaria n° 005/2021, publicada no DOM de 01 de Fevereiro de 2022, que passará a ter a seguinte 
redação: 
 

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) MARIA GORETE QUEIROZ CANDEIA (CPF nº 
650.896.854-87), matrícula funcional nº 2120, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, com fundamento no Art.40, § 1º, inc. III, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “c”, 
e 21, da Lei Municipal nº 3.445/2005.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos-PB, 07 de fevereiro de 2022 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF DOM EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA. 

 
PORTARIA    Nº  01/2022                                  PATOS,03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
O(A)  DIRETOR(A) DA ESCOLA EMEF. DOM EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA, no uso 

de suas atribulações e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 
RESOLVE   nomear   Ana Lucia da Silva, matrícula    nº 19442, Girlei do Egito Leite Almeida, 

matrícula     209345   e   Lilia Silva Batista,   matrícula   nº  209712,  para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de 
ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano,  a partir da data desta  Portaria. 
 

JOELMA FERREIRA DE SOUZA MARQUES 
DIRETOR(A) ESCOLAR 

 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF SADY E ÁGABA 

 
PORTARIA    Nº 01/2022                           PATOS, 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SADY E ÁGABA, no 

uso de suas atribulações e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 

RESOLVE nomear BAÍZA FAUSTINO SOARES, matrícula nº 31551037, LUCIANA SILVA 
TRAJANO DO NASCIMENTO, matrícula nº 31551056 e ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
209374, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à 
aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo 
de um ano a partir da data desta Portaria. 

 
ELBA LÚCIA BATISTA LEITE FERNANDES 

DIRETORA ESCOLAR 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF MANOEL ROBERTO 

 
PORTARIA Nº 001                                                           Patos, 02 de FEVEREIRO 2022         

 
 A diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Roberto, Leonarda Katherine 
Oliveira Albuquerque, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993. 
  

Resolve nomear João Batista dos Santos Cosme, matrícula nº 31544649, Volandia Oliveira Monteiro, 
matrícula nº 2981, e José Queiroz Vilar Filho, matrícula nº 3081, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação, com vistas a aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de 
ensino fundamental desta unidade de ensino, pelo prazo de um ano, a partir desta Portaria.                 

 
LEONARDA KATHERINE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 

DIRETOR ESCOLAR 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 01/2022                                                     PATOS, 03 de Fevereiro de 2022 

 
A DIRETORA DA EMEF. ANTONIO GUEDES DOS SANTOS, no uso de suas atribulações e, 

tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, RESOLVE nomear, MARIA LUANA MEDEIROS SANTOS 
matrícula nº 31544693, DANUBIA PEREIRA LÚCIO, matrícula 31551020, GILDOMAR CANDEIA DE SOUSA, 
matrícula nº 31552306, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com 
vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, 
pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 
 

ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS 
DIRETORA ESCOLAR 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E. M. E. F. RADIALISTA PAULO PORTO. 
INEP DA ESCOLA: 25021346 

Email. pauloportopatos@gmail.com-3421-1703 
 
PORTARIA    Nº 01/2022   PATOS,   04  de  fevereiro de 2022 

 
O (A)   DIRETOR(A) DA ESCOLA  E. M. E. F. RADIALISTA PAULO PORTO  no uso de suas 

atribulações e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, RESOLVE   nomear EDVALDO VEIRA DE 
LIMA,  matrícula    nº 3360 , FERNANDA VERAS QUEIROZ VILAR,   matrícula 31544666, e   ERINALDO 
ROBERTO DE LIMA ,    matrícula   nº 209338,  para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino 
fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano,  a partir da data desta  Portaria. 
 

VERUZIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 
DIRETOR(A) ESCOLAR 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
E.M.E.F. TOBIAS MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 01/2022                                                            Patos/PB   01/02/2022 

 
A Diretora da Escola Municipal Tobias de Medeiros, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que determina a Lei nº 8.666/1993. RESOLVE nomear ADRIANA MORAIS DE MEDEIROS matricula 
n°10181, KARINA DANIELLE DANTAS LEITE matricula n° 31554281, SILVANIA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA matricula n° 31551023  para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação com vistas à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e agricultura familiar, 
destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino pelo prazo de um ano a partir da data desta 
Portaria. 

 
Patos, 01 de fevereiro de 2022 

 
RENEIDE REGIA RODRIGUES 

DIRETORA ESCOLAR 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EMEF RAIMUNDA MELO DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 001/2022                                       PATOS - PB, 03 de Fevereiro de 2022. 

 
O (A) DIRETOR (A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDA 

MELO DE MEDEIROS, no uso de suas atribulações e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
RESOLVE nomear Carla Glauciane Nóbrega de Almeida, matrícula nº 209623, Cleidemar Gomes dos Santos, 
matrícula n° 1880 e Aline Torres Xavier, matrícula nº 317874, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino 
fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 

 
ELIKA DELFINO DINIZ 
DIRETORA ESCOLAR 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EMEF CIEP IV ALFREDO/AGGEU DE CASTRO 
 

PORTARIA    Nº 01/22  PATOS, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
A DIRETORA DA ESCOLA JOSEANE DE BRITO OLIVEIRA, no uso de suas atribulações e, 

tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 

RESOLVE nomear LIANE DIAS DE MARIA, matrícula N°316163 JOSEFA FIALHO FERREIRA 
SANTOS, matrícula Nº 31553855e CELIANE LOPES TORRES, matrícula Nº1137, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta 
Portaria. 
 

JOSEANE DE BRITO OLIVEIRA 
DIRETORA ESCOLAR 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE PATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL  
ARISTIDES HAMAD TIMENE 

 
PORTARIA Nº 01                                                                         Patos – PB, 07/02/2022 

 
A Diretora da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD 

TIMENE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que determina a Lei Nº 8.666/1993, 
 
Resolve nomear JOCÉLIA LUIZA DO CARMO ALMEIDA, matrícula nº 3155429-7, MARIA DO 

SOCORRO DA COSTA VIEIRA, matrícula nº 264-4, NOROALDO MOURA PALMEIRA, matrícula nº 303-1 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO com vistas à 
aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos regularmente matriculados nesta Unidade de Ensino pelo 
prazo de um ano a partir da data desta Portaria. 

 
QUITÉRIA PEREIRA DE ARRUDA 

DIRETORA ESCOLAR 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E.M.E.F. MARIA DAS CHAGAS CANDEIA 

 
PORTARIA Nº 01/2022                                                     PATOS, 07 de Fevereiro de 2022 

 
A DIRETORA DA EMEF DONA MARIA DAS CHAGAS, no uso de suas atribulações e, tendo em 

vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, RESOLVE nomear, LIANA MEDEIROS DE SOUZA matrícula 
1283,GILMARA DOS SANTOS NUNES MATRÍCULA nº 315933, ROSILANY TORRES DOS SANTOS 
MORAIS, matrícula 315722 , para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, 
com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de 
Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 
 

LOANA PATRICIA LOPES SOUTO 
DIRETORA ESCOLAR 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
PORTARIA N° 01/2022                                                   PATOS, 03 de Fevereiro de 2022 

 
A Diretora da EMEF. ANATILDES AIRES DE MOURA, no uso de suas atribulações e, tendo em 

vista o que determina a Lei nº 8.666/1993, RESOLVE nomear, IVANIZA FERREIRA AMORIM matrícula n° 
2704, SHARLENNE GUEDES DE SOUSA, matrícula 31544719, TARCILIA DA SILVA BATISTA, 
matrícula n° 315958, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação de 
gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e agricultura familiar,, destinados aos alunos de ensino 
fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 
 

Patos, 03 de fevereiro de 2022 
 

TATIANE LIMA F. BARBOSA 
GESTORA ESCOLAR 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA   Nº 01 / 2022   PATOS, 03 de fevereiro de 2022 

 
A DIRETORA DA ESCOLA EMEF CIEP III FIRMINO AYRES, no uso de suas atribuições e, tendo 

em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993,  
 

RESOLVE: Nomear FRANCILEUDO LUCENA FERNANDES, matrícula nº 6026, MARIA CELIA 
MENESES ALMEIDA, matrícula nº 1591, EDUARDO RUBENS DE MEDEIROS, matrícula nº 209336, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vista a aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental dessa Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir 
da data dessa portaria.  

 
MIRANY NUNES DE OLIVEIRA SOUTO 

MAT. 31550220 
DIRETORA ESCOLAR 

 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 080/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02.017/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PALESTRAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 
MUNICIPAL DE PATOS –PB, NOS DIAS 01,02,03 E 04 DE FEVEREIRO DE 2022, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 073/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.14/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de FUTURA 
CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº: 12.359.017/0001-19, com endereço na Rua: 
DOUTOR PEDRO FIRMINO, 051, SALGADINHO, PATOS – PB, neste ato representado legalmente pelo Sr. 
HUAN CARLOS TRINDADE DE SOUTO MACEDO DE GUSMÃO, BRASILEIRO, CPF: 082.204.624-50.  
A referida contratação justifica-se pela solicitação do Secretário de Infraestrutura de Patos/PB, no valor total de R$ 
34.500,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS)., conforme justificativa, termo de referência 
e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, 
no inciso nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 24 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação de Patos/PB 
Ordenador de Despesas 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 010/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEL SULFITE 
A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ 41.883.167/0001-25, vencendo no seguinte item: 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 326.000,00 (quinhentos e sessenta e sete mil e oitocentos e sete reais). 
 

Patos – PB, 04 de fevereiro de 2022. 
        

FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 089/2022 

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.0022/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA ZECA VIEIRA, N° 282, LIBERDADE – PATOS 
– PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LIBERDADE, A 
CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 089/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 
02.0022/2022, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor do Sra. SÔNIA MARIA CAMPOS LINS, com CPF n°: 691.707.894-87, RG. 
N°: 3546881 SSP PB, com endereço na Rua: MARIA VALERIANO SOUSA FRADE , 36 – JD SÃO PAULO - 
JOÃO PESSOA-PB, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA ZECA VIEIRA, N° 282, 
LIBERDADE – PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
LIBERDADE, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB., no Valor Mensal 
de: R$ R$1.418,18(UM MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS) , e valor total 
de R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS), por 11(ONZE) meses, para a locação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica 
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 

 
Patos, 04 de Fevereiro de 2022 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 080/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02.017/2022 
CONTRATO Nº: 804/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: FUTURA CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI. 
CNPJ nº: 12.359.017/0001-19 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PALESTRAS NA JORNADA PEDAGÓGICA MUNICIPAL 
DE PATOS –PB, NOS DIAS 01,02,03 E 04 DE FEVEREIRO DE 2022, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 34.500,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada a contar da data de sua assinatura até 90 
(Noventa) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso I, da  
Lei Federal nº 14.133/2021. 
                            

Patos-PB, 28 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação de Patos/PB 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 089/2022 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.0022/2022 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº:  873/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: SÔNIA MARIA CAMPOS LINS 
CPF Nº: 691.707.894-87 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA ZECA VIEIRA, N° 282, LIBERDADE – PATOS – 
PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LIBERDADE, A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB.  
VALOR MENSALR$1.418,18(UM MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11(ONZE) meses com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
                            

Patos, 04 de Fevereiro de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

TERMO DE CANCELAMENTO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE KIT DE 
ENXOVAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS - PB. 
 
O Pregoeiro e equipe de apoio, em respeito aos princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, procede, em nome do Município de Patos – PB, e em defesa do interesse público, ao 
Cancelamento do Processo Licitatório nº 033/2022, na modalidade de Pregão eletrônico nº 013/2022, pelo fato do 
edital prever lances através de lote único, considerando que o mesmo foi cadastrado de maneira errônea, aonde foi 
cadastrado no portal de compras públicas, lances por itens, tornando assim inviável manter tal processo 
administrativo, Desta forma, em outro momento a Administração Pública providenciará a aquisição do objeto em 
questão. Não há prejuízo para o erário público. Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. Não há e nem 
haverá prejuízo para o interesse público.  

 
PATOS - PB, 04 de fevereiro de 2022. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

FELIPE MÁRCIO DE SOUZA 
Equipe de apoio 

 
JARLANNE FERREIRA DINIZ 

Equipe de apoio 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE KIT DE 
ENXOVAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS - PB. 
 
Data para cadastro das propostas:    07/02/2022 as 16:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   17/02/2022 as 16:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    17/02/2022 às 16:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 

 
PATOS - PB, 04 de fevereiro de 2022. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


